
 

6/2023
Datum vydání 28. cervna 2023ˇZDARMA

BludovanBludovan

Hraběnka Anna Maria Hortensia Hatzfeld von Zierotin

V polovině července proběhne v rámci Klášterních hudeb-
ních slavností 2023 na bludovském zámku koncert, který 
je nazván Pocta Hortensii von Zierotin. Kdo byla tato pří-
slušnice žerotínského rodu?
 Pocházela z jednoho z bočních výhonků velkolosinsko-
bludovské linie žerotínského rodu. Jejím dědečkem byl 
Jan Ludvík ze Žerotína, ten, za něhož byl přeměněn blu-
dovský zámek do dnešní podoby. Jan Ludvík měl vedle 
tří dcer tři syny: Jana Karla, který převzal panství Louč-
ná nad Desnou (a prodal jej) a Prusy; Ludvíka Antonína, 
který převzal panství Velké Losiny (a prodal jej), a Josefa 
Karla, který převzal panství Bludov a skrze jehož potomky 
posléze žerotínský rod pokračoval.
 Pro tento článek je důležitý nejstarší syn Jan Karel. Ten 
byl pokřtěn jako Jan Ludvík František Karel 3. února 1720 
ve Velkých Losinách. Snad v roce 1744 se oženil s Marií  
Josefou von Königsegg-Rothenfels (jejím strýcem byl Max-
milián Friedrich von Königsegg-Rothenfels, arcibiskup  
v Kolíně nad Rýnem, a tedy říšský kurfiřt). Vízmberk 
(Loučnou nad Desnou) ale kvůli dluhům v roce 1770 pro-
dal velehradským cisterciákům. Zřejmě nebyl příliš prak-
tický, ale měl velký umělecký talent. Působil na berlín-
ském dvoře pruského krále Friedricha II. jako „directeur 
des spectacles“, byl v kontaktu s Johannem Sebastianem 
Bachem. V Berlíně také 18. srpna 1775 zemřel.
 Neměl mužské potomky, kteří by se dožili dospělosti. 
Měl ale dvě dcery. Jednou z nich byla právě Anna Marie 
Hortensie. Datum jejího narození je nejasné. Zcela jistě se 
nenarodila u nás na severomoravských žerotínských pan-
stvích – ve Velkých Losinách, v Loučné ani v Bludově. 
V místních matrikách není uvedeno její jméno, ostatně 
ani jméno její sestry. Evidentně tedy její rodiče žili už po 
svatbě někde jinde, ne až v závěru otcova života. Není 
vyloučeno, že tehdy žili ve Vídni. Na různých místech se 
objevují dva roky jejího narození – 1750 a 1760. Výrazně 
pravděpodobnější je ale rok 1750. To ale bude moci být 
potvrzeno až poté, co bude nalezen matriční záznam  
o jejím křtu. Tehdy také bude moci být rozhodnuto, zda se 
jmenovala Anna Marie Hortensie, nebo Marie Anna Hor-
tensie – s oběma variantami se v literatuře setkáme. Dále 
budeme používat pouze ono poslední jméno. O létech je-
jího dětství a mládí mnoho nevíme. Podle zprávy z roku 
1783 měla být vyučována ve Vídni nejlepšími mistry zpěvu  
a hře na klavír.

 Někdy v šedesátých letech 18. století se Hortensie i se 
svou jedinou sestrou Františkou přestěhovaly do němec-
kého Bonnu. Dne 26. února 1775 se ve vídeňském kos-
tele sv. Alžběty provdala za Clemense Augusta Johanna 
Nepomuka hraběte von Hatzfeld (9. června 1743 – 16. 
září 1794), ten byl nejprve wormským kanovníkem, po 
rezignaci na tento post se oženil a byl generálporučíkem 
a tajným radou, spolumajitelem panství Merten. Krátce  
po svatbě ji v květnu 1775 císařovna Marie Terezie jme-
novala členkou řádu Hvězdného kříže (Sternkreuzorden).
 Víme o jediném dítěti manželů – dceři Marii Terezii 
(1776–1838), která byla pokřtěna 9. ledna 1776 ve farním 
kostele v sídle rakouských císařů v Hofburgu.
 Sňatek posunul Annu Marii Hortensii do nejzajíma-
vějších hudebních kruhů. Pro jejího švagra (manželova  
bratra) Augusta Clemense napsal Mozart v roce 1786  
sólový houslový part.

Zajímavosti z bludovské historie XVII.



Bludovan 2

Bludovan 6/2023

 Sama byla zpěvačkou a pianistkou, hudebně půso-
bila v Bonnu i ve Vídni. Žila v Bonnu, do Vídně občas  
přijížděla. O její vídeňské činnosti víme především  
z deníků hraběte von Zinzendorf. Za léta 1774–1778, 
1782–1786 a 1793 máme 17 záznamů o jejích vystou-
peních – o operách (podílela se na operách Righiniho,  
Ch. W. Gluckse a W. A. Mozarta), divadelních hrách  
a pěveckých vystoupeních na soukromých setkáních. 
 Hortensie byla podle všeho impozantní a výraznou 
pěvkyní zpívající na profesionální úrovni. Z textu z roku 
1796 se dozvídáme, že „je speciální amatérka, znalkyně 
a ochránkyně hudby; je jednou z nejvýznamnějších osob-
ností hudby. Nejsilnější a nejjasnější hrudní hlas, který 
existuje... nádherný trylek a skvělý hlasový projev. Její 
síla povznáší srdce, v opeře vzbuzuje obdiv a v koncert-
ním sále přináší potěšení.“
 Byla zmiňována také jako vynikající a výrazná  
klavíristka, která byla vyučena u nejlepších klavírních  
mistrů ve Vídni: „Na fortepiano hraje velmi brilantně  
a zcela se oddává svým citům.“
 Její vynikající hudební nadání vedlo několik význam-
ných skladatelů k tomu, aby jí věnovali svá díla. Nejzná-
mější z nich je už zmíněných Beethovenových 24 variací 
D dur na Righiniho ariettu „Venni, Amore“ (1791) či kla-
vírní sonáty F. X. Rieglera a L. Koželuha.
 Jeden ze zajímavých českých hudebních skladatelů  
18. a 19. století Antonín Rejcha jednou navštívil její  
koncert ve Vídni a do svého deníku si zapsal: „Tento  
dojem byl pro mě natolik silný, že na něj nikdy nezapo-
menu.“
 Zemřela snad 31. prosince 1813 – opět ale neznáme 
místo jejího úmrtí, nemáme ani matriční záznam. Mohla 
zemřít v Bonnu, ve Vídni či ještě jinde...
 Z výše uvedených informací je zřejmé, že sice nepa-
třila k předkům v přímé linii současných vlastníků blu-
dovského zámku, byla ale sestřenicí jednoho z význam-
ných bludovských Žerotínů Františka Josefa, budovatele 
současného bludovského kostela a obnovitele kostelíčka – 
byla tedy sestřenicí praprapradědečka současné majitelky 
bludovského zámku Karly Mornstein-Zierotin.

Prameny a literatura:
Edge, Dexter – Black, David: Countess Hatzfeld sings 
Elettra’s „Tutte nel cor vi sento“ in Bonn 
(https://www.mozartdocuments.org/documents/1785- 
hatzfeld/).
Peter, Bernhard: Photos schöner alter Wappen Nr. 2448 
(http://www.welt-der-wappen.de/Heraldik/aktuell/galeri-
en3/galerie2448.htm).
Pocta Hortensii von Zierotin (https://klasternihudebnislav-
nosti.cz/mista/zamek-bludov/15-7-2023-zamek-bludov- 
koncert-pro-hortensii-von-zierotin-jelinkova-javorcek).

Stanislav Balík ml.

OBECNÍ ÚŘAD – INFORMACE

NOVÝ CENÍK ZA UŽÍVÁNÍ VÍCEÚČELOVÉHO HŘIŠTĚ

Bezplatné využívání hřiště:
o Základní škola Bludov
o	 Mateřská	škola	Bludov
Spolky
o SDH Bludov
o	 SK	Bludov,	z.	s.
o	 TJ	Sokol	Bludov,	z.	s.
o	 Junák	Bludov,	z.	s.	
o	 Nohejbal	klub	Bludov,	z.	s.
Užívání	sprchy:	v	případě	zájmu	o	následné	použití	sprchy	
hradí	zájemce	25,-	Kč	správci	sportoviště.
Ceník byl schválen RO dne 22. května 2023. 

Hřiště na košíkovou,  
tenis, odbíjenou

50,-	Kč/os./hod.  
max. 300,-	Kč za hřiště/hod.

Hřiště na florbal a hokejbal 40,-	Kč/os./hod.  
max. 250,-	Kč za hřiště/hod.

Hřiště na nohejbal 50,-	Kč/os./hod.  
max. 250,-	Kč za hřiště/hod.

Hřiště s umělým povrchem 400,-	Kč/hod.      
500,-	Kč/hod. s osvětlením

Pronájem areálu na celý den 4	000,-	Kč

Beethoven, 24 variací na ariettu „Venni amore“  
připsaných Anně Marii Hortensii 

(zdroj: Edge – Black: Countess Hatzfeld)



Jméno:
Příjmení:
Adresa	odběrného	místa:
Telefon:
E-mail:
Číslo	vodoměru:
Stav	vodoměru	ŠPVS:
Stav	vodoměru		studna:
Stav	vodoměru	zahrada	(voda	neteče	do	kanalizace):
Datum	odečtu:

Bludovan 3

Bludovan 6/2023

CO LZE VYZVEDNOUT NA OBECNÍM ÚŘADĚ

HLÁŠENÍ STAVU VODOMĚRU

Obecní úřad Bludov nabízí pro občany možnost pravidel-
ného vyzvedávání HDPE pytlů na plast a papír a sáčků  
na psí exkrementy. V omezeném množství má obecní 
úřad nakoupeny tašky na třídění odpadu – papír, plast, 
sklo. Tašky jsou k dispozici v menší (rozměry: 26x26x40)  
a větší (rozměry: 37x26x50) velikosti. Dále je možné si 
vyzvednout pro lepší třídění v domácnosti 5l kyblík na 
gastroodpad.

H
LÁ

ŠE
N

Í S
TA

VU
 V

O
D

O
M

ĚR
U

Týká se všech vlastníků nemovitostí, kteří mají měřený odběr vody na všech  
zdrojích vody v nemovitosti a uzavřenu smlouvu na stočné dle naměřených hodnot  
Odečtený stav vodoměru lze hlásit:        
Telefonicky	na	čísle:	+420	583	301	446,	+420	733	534	891	 	 	 	 	 	 	  
Na	e-mail:	berka@ou.bludov.cz	 	 	 	 	 	 	 	
Osobně	na	Obecním	úřadě	v	Bludově,	kancelář	č.	8	(vystřihnout	a	vyplnit	formulář	níže)	 	 	  
Vypsáním	formuláře	on-line	na	tomto	odkazu:	https://www.bludov.cz/odecet-vodomeru

Žádáme	občany,	aby	byl	odečet	na	všech	vodoměrech	na	č.	p.		proveden	a	zaslán	jakoukoliv	výše	uvedenou	formou	pokud	možno	 
v	 termínu	od	18.	7.	2023	do	22.	7.	2023.	V	případě,	 že	nemůžete	dodržet	 tento	 termín,	 žádáme	vás,	aby	byl	odečet	proveden	
alespoň	 v	měsíci	 červenci	 2023	a	 v	 červenci	 i	 doručen	 -	 v	 tomto	případě	však	 volte	pouze	 formu	na	e-mail,	 vypsáním	on-line 
formuláře	či	osobním	doručením.	Neposílejte	stavy	vodoměrů	duplicitně.	Upozorňujeme,	že	bude	prováděna	namátková	kontrola 
stavu	vodoměru.        

OBEC BLUDOV OBDRŽELA DAR PRO JSDH  
OD NADACE AGROFERT

Nadace AGROFERT se sídlem Praha 4, Pyštelská 2327/2, 
PSČ 149 00 poskytla obci Bludov dar pro JSDH ve výši 
50 000,- Kč na pořízení hasičského vybavení. Jedná se  
o přilby v počtu 19 ks. Součástí je také ochranný kryt  
pro brýle s vlastním potiskem.



Bludovan 4

Bludovan 6/2023

V měsíci červenci oslaví 
významné životní jubileum:
Olga Goldová
František Kvapil
Jiří Albrecht
Josef Kozák
Marie Ženčáková
Ladislav Matys
Jitka Bezděková
Dana Špičková
Bohuslava Žaliová
Jaroslav Zatloukal
Anna Kubíčková

A v měsíci srpnu oslaví 
významné životní jubileum:
Marie Holinková
Helena Matějčková
Jarolím Adámek
Marie Hrubová
Jaroslav Minář
Štěpán Brablec
Petr Soldat
Jiří Juřenčák
Milan Jílek
Maria Badalová
Jan Urban
Marie Kubová
Alena Brecklová

Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

Jubilanti
   

   

   

   

Dne 11. července si připomeneme druhé 
smutné výročí úmrtí paní 
Oldřišky Divišové
S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají 
manžel Vladimír, dcera Lenka s rodinou, 
synové Roman a Marek s rodinami.

Dne 27. srpna 2023 již tomu bude 10 let, 
co nás opustila sestra a teta

Zdeňka Ptáčková
Čas plyne a my s láskou vzpomínáme. 
Sestra s rodinou. 

V úterý 4. 7. 2023 by se dožil 100 let 
náš tatínek, pan Zdeněk Ston, 

který zemřel 11. 12. 2007.

Kdo žije v srdcích těch, které opustil, 
nikdy neodešel…

Dne 13. července letošního roku vzpome- 
neme nedožité 100. narozeniny našeho 
drahého tatínka, dědečka a pradědečka pana 
Josefa Krejčího z Bludova
S láskou v srdci na něj vzpomínají synové 
Josef, František a Jiří s rodinami. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte s námi.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal.  
Jen láska, úcta a vzpomínky  

v srdcích zůstávají. 

Dne 25. července letošního roku vzpome- 
neme nedožité 95. narozeniny našeho 
drahého tatínka a dědečka pana  

Josefa Matějíčka z Bludova
Dne 9. srpna vzpomeneme nedožité  
94. narozeniny naší milované maminky, 
babičky, prababičky a praprababičky paní

Jaroslavy Matějíčkové 
S láskou v srdci na ně vzpomínají syn 
Jaroslav a dcery Jana a Zdeňka s rodinami. 
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. 

VZPOMÍNKA

Kulturní a společenský život 

S láskou vzpomínají                     
Jaroslava
Zdeněk
Pavel

a Jiří s rodinami 

DOVOLENÁ 
v Kulturním domě Bludov

3.7. – 7.7. a 22.8. –1.9.2023 



Bludovan 5

Bludovan 6/2023

G’oldies party 
dance no. 1

aneb Když nám bylo sedmnáct

4. listopadu 2023 v 18:00 hod

Největší taneční hity 60., 70. a 80. let
uvádějí J&Z DJ’s

Velký sál Kulturního domu v  Bludově

Dress code: dobové oblečení vítáno
Bohaté občerstvení zajištěno

Vstupné: 200,- Kč v předprodeji (od 4. září v KD), 250,- Kč na místě

POZVÁNKA NA AKCE  POZVÁNKA NA AKCE  
V ČERVENCI V ČERVENCI 
A V SRPNU:A V SRPNU:
30.6. 21:30  Letní kino – Hádkovi /Vlčí důl/ 
 1.7.    8:00  Turnaj trojic v plážovém volejbale
11.7. 10:00  Kniha v lázni: Markéta Pilátová  
    (pro děti) /lázně/
          18:00  Kniha v lázni: Markéta Pilátová  
    (pro dospělé) /lázně – kavárna/
12.7. 18:00  Kniha v lázni: Michal Sýkora  
    /Kavárna v oranžerii/
15.7. 13:00  10. Slavnosti koupaliště ve Vlčím dole  
    a 60. výročí založení koupaliště /Vlčí důl/
15.7. 16:00  Kniha v lázni: Jan Novák  
    /lázně – kavárna/
15.7. 19:00  Pocta Hortensii von Zierotin:  
    Olga Jelínková & Marcel Javorček /zámek/
21.7. 20:00  Captain Morgan párty /Vlčí důl/
22.7. 14:00   Slavnostní otevření zrekonstruované  
    hasičské zbrojnice /hasičská zbrojnice/
29.7.              Turnaj dvojic v plážovém volejbale
7.8. 17:00   Přednáška s ochutnávkou medu  

    k ukončení výstavy O včelách a lidech 
     /kinosál KD/
12.8. 20:00  Disco - Gin&Tonik párty /Vlčí důl/
18.-19.8.    End of summer fest /Vlčí důl/
19.8. od 12:00  Myslivecké odpoledne
25.8.  20:00  Letní kino /Vlčí důl/
  1.9.  20:00  Letní kino:  Gump - pes, který naučil  
    lidi žít /zahrada KD/
  3.9.      Pouť ke cti sv. Rosálie 

PŘIJĎTE SI ZAVZPOMÍNAT A ZATANČIT 
NA G’OLDIES PARTY!

To nejzásadnější z hudby od 60. let až po 90. léta nabídne 
G’oldies party. Akce, která připomene hity, tance i atmos-
féru z mládí generace babiček, dědečků, maminek i tatínků, 
se bude konat v sobotu 4. listopadu. Startuje se v 18 hodin  
a na návštěvníky bude čekat sedmihodinový hudební 
maraton složený ze 125 skladeb.
 „V průběhu realizace jsem přišel na to, že řada  
písniček, které se hrály v 60. a dokonce i v 80. letech, 
pochází už z let padesátých. Ze 125 skladeb, které jsme 

zařadili do programu, jsou čtyři, které pocházejí z období 
před rokem 1960. Jde o hodně známé věci, o kterých 
jsme si mysleli, že patří naší generaci, ale ve skutečnosti 
je poslouchali naši rodiče,“ říká Zbyněk Poisl, který je  
spoluautorem myšlenky G’oldies party a také se ujme  
role DJ.
 Hudba je spojená s tanečními styly, a tak nelze 
nepřipomenout bump, který se tančil v 70. letech či brake 
dance nebo lambádu, tance osmdesátek. K show patří také 
světelné efekty, které vytvářejí atmosféru. Takže nebude 
chybět ani něco, čemu se dříve říkalo „barevná hudba“, tu 
ale pořadatelé vyšperkovali tak, aby to nejen připomínalo 
někdejší disko atmosféru, ale aby šlo i o jedinečný zážitek 
spojený se světelnou show. Kdo chodil v osmdesátkách na 
diskotéky, tak by se měl na chvíli vrátit zpět do éry diska 
a stroboskopů.
 Velká hudební show je určená všem generacím. Svoje 
hity zde najde i mladší generace, řada skladeb se i dnes 
hraje na diskotékách. I když si mládež myslí, že jde  
o písničky jejich doby, jde často už o cover verze hudby 
předchozích dekád.  
 Z každého roku byly vybrány čtyři skladby, což cel-
kem čítá na sedm hodin hitů jak českých, tak i světových 
od více než stovky interpretů. Předprodej a rezervace  
vstupenek na akci bude zahájen v září v kanceláři kulturního 
domu. Cena v předprodeji činí 200 korun, na místě pak  
bude vstupné 250 korun. Dobový dress code je vítán.



Bludovan 6

Bludovan 6/2023



Bludovan 6/2023

Bludovan 7

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
NOVĚ ZREKONSTRUOVANÉ 

HASIČÁRNY 

HASIČI BLUDOV ZVOU NA 

 bohaté občerstvení  skvělý program  hudba 
 tanec  PRO DĚTI - zmrzlina  cukrová vata  
 skákací hrad  malování na obličej

V SOBOTU
22. července 2023

PROGRAM:
14.00  Slavnostní otevření hasičské zbrojnice
14.00 - 16.00  Volná prohlídka hasičské zbrojnice a hasičské techniky
14.30 - 17.30  Moravští muzikanti - k poslechu i k tanci                                             
 Vystoupení dětí - malých hasičů                
 Vystoupení mužů - hasičů
18.00    Kapela The Reason

Přijďte si užít skvělé 

sobotní odpoledne.

Těší se na vás 

Hasiči Bludov

Vstu
pné 

dobr
ovol

né



Bludovan 8

Bludovan 6/2023

Co nového na koupališti ve Vlčím dole? 

Po skončení loňské sezony jste si jistě všimli, že ve  
venkovních prostorách před hospodou začínají probíhat 
výkopové práce, z nichž vznikla nově vybudovaná zvětšená 
terasa s přilehlými chodníky a zpevněnými plochami. Tato 
stavba navazuje na další etapu projektové dokumentace 
pana Ing. arch. Dvořáka, který před třemi lety představil 
studii úpravy venkovních prostor ve Vlčím dole. Do této 
chvíle došlo k nově vybudovaným sprchám u skokanského 
můstku, nové přístupové brány s gabionovými ploty. Na 
začátku letošní sezony se přidala již zmíněná terasa. 
 Co se týče vnitřních prostor budovy, po rekonstrukci 
2. patra na ubytování a hospody se zázemím v přízemí, 
nám zbývalo k rekonstrukci ,,pouze“ 1. patro. Stejně jako 
v patře druhém i v tomto patře jsme cíl rekonstrukce 
zaměřili na ubytovací kapacity.
 Co se budovy týče, jako nájemce mám s Obcí Bludov 
uzavřenou smlouvu, která sjednává společné investice  
do budovy. Stejně jako v předchozích letech v hospodě 
a 2. patře jsme i zde šli stejnou, společnou cestou. Obec 
investuje do stavební části, tedy do věcí nemovitých  

a já, jako nájemce, poté do vybavení, tedy věcí movitých.  
V tomto případě se jedná o postele, noční stolky, 
šatní skříně, matrace, lůžkoviny, vybavení koupelen  
a příslušenství pokojů. Společnými silami se nám podařilo 
ke stávajícím deseti pokojům ve 2. patře přidat dalších  
9 pokojů v patře prvním. Ubytovací kapacita se tedy nově 
pohybuje na 19 pokojích, dohromady s cca 40 lůžky.  
 Budova je tedy až na pár menších části kompletně  
zrekonstruovaná a otvírá tak prostor nejen pravidelným 
letním návštěvníkům, ale také rozšiřuje své obzory na 
konání svateb, oslavy narozenin, firemních večírků apod., 
kde kromě občerstvení můžeme zajistit i nocleh.  
 Věřím, že následující letní sezona bude na Vlčáku  
opět úspěšná a udělám vše proto, aby si zákazník každé 
generace přišel na své. 
 
Přílohou článku je kompletní program celého léta. 
Těšíme se na Vás

Pavel Hegedüs



Bludovan 6/2023

Bludovan 9

UDÁLO SE

MŠ BLUDOV

ZŠ BLUDOV

Děti měly svátek
Každoročně se slaví po celém světě Den dětí. Mezinárodní 
Den dětí má dlouhodobou tradici. Zpočátku byl označován 
jako „den růží“ a později jako „den květin“. Teprve později 
se z něj stal Den dětí, který se u nás slaví 1. června.  
K příležitosti tohoto svátku byly některé děti pozvány 
do místní oranžérie s krátkým programem písní, básní, 
hrou na melodické zvonečky a elektronický nášlapný 
klavír, aby potěšily nejen svoje rodiče, ale také ostatní děti  
a širokou veřejnost. Na místní zahradě se mohly děti osvěžit 
kopečkovou zmrzlinou, dát si na zub párek v rohlíku  
a nechat si na obličej namalovat nějaké zvířátko nebo  
ornament. Dětem přálo krásné sluníčkové počasí a my jim 
přejeme, aby těch sluníčkových dnů měly co nejvíce.

                                              Za kolektiv MŠ napsala:
                              Andrea Kouřilová

Pozvání na školní oslavu
Program těchto oslav byl zaměřen na výročí otevření 
měšťanky a založení školy v Bludově. Všechna vystoupení 
žáků se nesla v duchu cestování kolem světa. Děti z mateřské 
školy zde tancovaly na píseň „Zima, zima je veliká...“, jako 
zástupci dalekého severu – kraje věčného ledu.  Rozpustilé 
tancování zahřálo u srdíčka většinu diváků a snad nikomu 
po tomto vystoupení nebyla zima!

                                         Za kolektiv MŠ
                                                                     Bednářová

Medobraní ve včelařském kroužku
Dne 6. 6. 2023 jsme se v doprovodu paní asistentky  
Veroniky Směšné vydali do stáčírny paní učitelky Navráti-
lové v Lošticích. Jakmile jsme dojeli, popovídali jsme si  
o historii tohoto malého města a jeho návaznosti na Bludov. 
Prošli jsme si náměstí a okolí, zjistili, kde je tvarůžkové 
muzeum i prodejna, nebo památník a muzeum Adolfa 
Kašpara, rodáka z Bludova. Cestou do stáčírny jsme také 
viděli židovskou synagogu. Tam jsme již měli připravené 
rámečky plné zavíčkovaného medu a medomet. Učili jsme 
se, jak správně rámeček odvíčkovat, jak jej vložit do me-
dometu, a jak vlastně takový elektrický zvratný medomet 
funguje. Vysvětlovali jsme si, jak důležitá je pro stáčení  
hygiena, či jak se vyvarovat přítomnosti včel, které chtějí 
svůj med zpět. 
 Žáci byli opět velmi šikovní a zruční, unesli i plné 
rámečky, které jsou pro mnohé z nich opravdu velmi těžké. 
Pak se všichni nemohli dočkat, až zlatavý med začne  
z medometu vytékat. Tolik medu asi žádný z nich ještě  
najednou nesnědl! Všichni se unavení a zapatlaní od medu 

až za ušima odpoledne spokojeně vrátili domů. Odměnou 
jim byl nejen zajímavý zážitek, ale také sklenička prvního 
jarního medu.
 Natálie Navrátilová
  vedoucí včelařského kroužku



Bludovan 6/2023

Bludovan 10

Martina Hrdinová

Přijímací řízení pro žáky 9. ročníků - 2022/2023
Přijímací řízení na střední školy a odborná učiliště  
probíhalo v letošním školním roce podle obvyklých  
kritérií – 1. kolo 13. a 14. dubna 2023. Jedinou výjimkou 
bylo zadávání testů pro žáky z Ukrajiny. Ti měli možnost 
požádat o prominutí jednotné zkoušky z českého jazyka  
a zároveň  zadání zkoušky z matematiky mohli zpracovat  
v ukrajinštině. Záleželo jen na nich, zda tuto možnost 
využijí.
 Žáci s PO (podpůrným opatřením) si žádali (jako 
tradičně) o navýšení časové dotace na vypracování zadaných 
testů.
 Protože v letošním školním roce se k přijímacímu  
řízení dostavil opět silný ročník, měli žáci větší obavy  
z toho, zda budou přijati. Někteří z nich si proto volili jeden 
maturitní a druhý učební obor.  
 Po vyhlášení výsledků prvního kola se ukázalo, že  
jejich obavy byly správné. Ale po úspěšných odvoláních se 
nakonec dostali téměř všichni tam, kam chtěli.
 Žákyně z 5. ročníku, které si podaly přihlášku na nižší 
gymnázium, tentokrát neuspěly.

Škola Počet

Gymnázium Šumperk 7

VOŠ a SPŠ Šumperk 2

Střední škola řemesel  Šumperk 8

OA Šumperk 4

SOŠ Šumperk 3

SZŠ Šumperk 1

SŠ sociální péče a služeb Zábřeh 7

VOŠ a SŠA Zábřeh 2

SŠ technická a zemědělská Mohelnice 1

SPŠ elektrotechnická a OA Mohelnice 3

SOŠ hotelnictví a turismu Uničov 1

SOŠ obchodu a služeb Olomouc 1

SOŠ Olomouc s.r.o. 1

ročník obor  počet chlapci dívky

IX. A studijní 11 5 6

IX. A učební 8 6 2

IX. B studijní 14 7 7

IX. B učební 8 4 4

celkem 41 22 19

Co se děje ve škole v noci
Ve III. A jsme měli příležitost na jednu noc zažít oprav-
dové strašidlo. Naše třída nejprve prošla velkými změnami, 
vytvořili jsme si všemožné tajné úkryty a pak v nich 
provizorně bydleli.
 Abychom měli na tuto vzrušující noc dostatek energie, 
museli jsme se pořádně posilnit. A co by bylo lepšího 
než pizza? Při večeři nám Alenka ještě zahrála na klavír  
a navodila nám příjemnou atmosféru.
 Potom nás čekaly hry a soutěže. V testu oblíbenosti 
zvítězila tradiční hra na schovávanou. Paní asistentka nám 
darovala nafukovací čelenky, které byly jako stvořené pro 
naši diskotékovou party. I když se celá škola při našem tanci 
otřásala, vydržela! Světelné náramky, které nám přinesly 
Lenička a Terezka, vytvořily úžasnou atmosféru a tmavé 
chodby proměnily v neuvěřitelnou světelnou show.
 Někteří méně odvážní se začali trochu bát, protože 
tušili, že přijde něco neobyčejného. Na školní zahradě na 
nás čekala stezka odvahy, kterou střežili duchové. Každý, 
kdo chtěl dokázat, že je opravdu odvážný, se musel  
podepsat u všech bílých strážců stezky a projít celou ces-
tu kolem hřbitovní zdi až k tajemné lebce pod stromem.  
Nakonec všech 17 statečných úspěšně dokončilo celou  
stezku!
 Po dobrodružství přišel čas na odpočinek. My dospělí 
jsme si představovali, že se půjdeme umýt, vyčistíme si 
zuby, poslechneme si pohádku a půjdeme spát. Ale dopadlo 
to trošku jinak. Děti si ještě dlouhou dobu povídaly, smály se 
a dokonce došlo i na nějaké ty pamlsky pod peřinou.
 Ranní rozcvička s rosou na našich bosých nohách byla 
trochu studená, ale to nám nevadilo. Byli jsme tak unavení, 
že nás stejně nic neprobudilo. Rozhodně jsme si všichni 
přespávačku pořádně užili!
    Iveta Stavělová Šejnohová



Bludovan 11

Bludovan 6/2023

Běh po fáborkách
Začátkem června ke Dni dětí pořádala škola pro žáky 
prvního stupně běh po fáborkách.
 Jde o sportovní soutěž, při níž smíšené skupiny dětí 
běhají v lese po fáborkách a cestou si zapisují písmenka,  
z nichž musí složit smysluplné slovo. Vyhrává družstvo, 
které doběhne v nejkratším čase a uhodne dané slovo.  
Podmínkou je, že celé družstvo musí doběhnout do cíle 
kompletní. Smyslem soutěže totiž není být za každou 
cenu první, ale užít si ji a hrát fair play. Soutěž mezi dětmi  
podporuje spolupráci, ohleduplnost a toleranci.
 Nejrychlejší družstvo uběhlo trať dlouhou téměř  
tři kilometry za necelých 25 minut. O pořadí na třetím až 
pátém místě rozhodovaly sekundy. Přehled soutěžících  
na prvních pěti místech s jejich celkovým časem doběhu  
najdete v tabulce.
Všichni běžci si zaslouží pochvalu 
a výhercům gratulujeme!

Závěr školního roku pro naše prvňáčky
První třída je nezapomenutelná pro všechny prvňáčky. 
Získají spoustu nových informací, vědomostí, zážitků,  
kamarádů...
 Ke konci roku je čas nejen na hodnocení, ale i na 
odměny. Abychom naše prvňáčky odměnili za úspěšné 
ukončení náročného školního roku, kdy se za pouhých 10 
měsíců naučili číst a psát, připravili jsme pro ně zážitkový 
týden.
 Nejprve jsme navštívili mateřskou školu. Děti se  
vrátily do míst, kde prožily mnoho krásných chvil, setkaly 
se s kamarády a učitelkami. Moc děkujeme za krásné přijetí.
 Další den jsme se zúčastnili slavnostního Pasování na 
čtenáře, které pro nás připravil Obecní úřad v Bludově na 
zahradě kulturního domu. Rytíř Knihoslav pasoval všechny 
děti mezi čtenáře a paní učitelky potvrdily, že naše děti 
skutečně umějí číst. Děkujeme za krásný zážitek a za  
upomínkový dárek.
 Třetí den jsme se všichni těšili do Pradědova muzea.  
Po pěkně připraveném naučném programu si děti ještě 
pohrály v muzeu i na zahradě. Samozřejmě nechyběla ani 

Pořadí Družstva
Čas 

doběhu
1. Aleš Jarýn V. A, Nikol Richterová IV.,  

Ivo Pospíšek II. A, Adriana Cikrytová I. A
00:24:51

2. Kateřina Kubíčková V. A, Anna Yatsun V. B, 
Filip Směšný II. B, Marek Švesták I. A

00:28:25

3. Tadeáš Ondráček V. B, Tadeáš Hájek III. B, 
Sofie Ondráčková II. B, Mikuláš Mazák I. B

00:29:09

4. Vojtěch Chlubna IV., Vítek Jendrišák III. B, 
Teodor Kulhaj II. B, Jan Hladil  I. A

00:29:22

5. Anna Papajková V. A, Josef Hudos IV., 
Terezie Večeřová III. A, Ivana Morávková I. A

00:29:31

Blanka Pavelková

Máme rádi zvířata
Na jeden den se ze třídy III. A stal přechodný domov pro 
agamu vousatou, dvě morčata, kanárka, papouška vlnko-
vaného, chameleona a králíčka. Po celou dobu u nás platila 
speciální pravidla chování, aby se u nás cítili mazlíčci dobře. 
Dozvěděli jsme se o tom, jak se o ně jejich majitelé sta-
rají. Opatrně jsme se dotýkali hebkých kožíšků, drsné kůže 
i načechraných peříček. Zažili jsme, jak agama posvačila 
cvrčka a také chameleona, který komunikoval se svým 
odrazem v zrcadle. Celé vyučování nás obveseloval zpěv 
kanárka, štěbetání andulky i spokojené kvikání morčátek. 
Zvířecí říše se nám natlačila i do matematiky – tvořili jsme 
slovní úlohy, násobilo se i dělilo. V českém jazyce jsme  
o zvířatech četli a vyhledávali informace v encyklopediích  
i na internetu. Na obrázcích dětí se objevilo mnoho  
zvířecích kamarádů, které by si děti přály. Jógová zvířátková 
cvičení nám pomohla v soustředění. Pouhých pět vět  
o tomto projektovém dni, které měly děti napsat, ukázalo,  
že se jim  líbil. Dokonce to vypadá, že bude mít pokračování– 
putování za těmi domácími mazlíčky, kteří za námi  
do školy přijít nemohli.
  Iveta Stavělová Šejnohová



Bludovan 12

Bludovan 6/2023

Ohlédnutí za oslavami výročí školy
V sobotu 17. června škola oslavila 115. výročí svého 
založení. Již od pátku byly zájemcům zpřístupněny obě 
školní budovy, kde měli možnost nahlédnout do výuky.  
V sobotu byly pro návštěvníky navíc připraveny ukázky  
zajímavých nových trendů ve výuce a výstava fotografií  
a historických školních pomůcek. Rodiče, bývalí žáci  
a učitelé si tak vyzkoušeli atraktivní prostředí virtuální  
reality, nahlédli do hodiny, při níž žáci využívali tablety,  
nakoukli do světa robotiky, pobavili se při hře na boom-
whrackers, dokonce si i zasportovali v tělocvičně  
s gymbally. Po slavnostním obědě následoval program 
žáků základní i mateřské školy. Zvoleným tématem celých 

sladká odměna. Pradědovo muzeum je opravdu úžasné  
místo. Děkujeme za výbornou atmosféru.
 Zážitkový týden jsme zakončili posledními přípravami 
na oslavy naší školy a potom už jen... 
HURÁ NA PRÁZDNINY!
     Jarmila Březinová

oslav byly „Země světa“, a tak se všechna vystoupení nesla  
v cestovatelském duchu.
 Děti svá představení pilně trénovaly, vyráběly kulisy  
a podílely se také velkým dílem na výzdobě školy  
a přilehlého hasičského areálu, kde se oslavy konaly. 
Za jejich zdařilá vystoupení je publikum vždy odměnilo 
nadšeným potleskem. Celým odpolednem diváky prová-
zela dvojice žáků devátého ročníku: Jakub Hájek a Samuel  
Franczyk, kteří diváky mezi jednotlivými vystoupeními velmi 
zdařile informovali o zemích, které žáci svým vystoupením 
reprezentovali a také vtipně jednotlivá představení glosovali. 
V závěru ani letos nechybělo společné pěvecké vystoupení 
pedagogických pracovníků školy. Kromě pestrého programu 
na hlavním pódiu byl pro příchozí připraven i doprovodný 
program v podobě dvou skákacích hradů, lukostřelnice, 
prezentace včelařského kroužku či vystoupení šermířského 
spolku Páni z Bludova. Po celou dobu akce měli návštěvníci 
možnost využít občerstvení přímo v hasičském areálu, nebo 
ochutnat speciality české kuchyně, které pro ně s láskou 
připravily kuchařky školní jídelny. K tanci i poslechu  
zahrála kapela The Reason, která se u bludovských občanů 
těší velké oblibě. Zakončení oslav nezapomenutelnou 
ohňovou show, v podání Šermířského spolku Šumperk  
a především pana učitele Ondry Drtila, bylo už jen  
pomyslnou třešničkou na dortu.
 Děkujeme všem, kteří se na přípravách podíleli bez 
nároku na finanční odměnu. Především děkujeme za  
spolupráci Mateřské škole Bludov, Léčebným lázním  
Bludov, Pánům z Bludova, Šermířskému spolku Šumperk, 
pánům Martinu Jaškovi a Ondřeji Tomanovi, paní Pavle 
Juřinové a slečně Sládkové.

Zdeňka Kulhajová

foto: archiv ZŠ Bludov



Bludovan 13

Bludovan 6/2023

Skauti

Výprava vlčat a světlušek do Komňátky
V sobotu 20. května 2023 se družina menších skautů  
a skautek, kterým říkáme vlčata a světlušky, sešla  
v hojném počtu u klubovny. Vydali jsme se směrem  
k nádraží, ze kterého jsme dojeli do Komňátky, kde naše 
výprava začala.
 Pro děti to bylo překvapení, a když se dozvěděly, že 
pojedeme vlakem, byly nadšené. Po cestě jsme hráli hry  
a osvojovali si skautské znalosti a dovednosti – procvičili 
si nové uzly v pamětní hře a někteří se dokonce naučili 
jeden uzel nový. Také jsme si vyzkoušeli ošetření odřeniny 
v praxi, když si jeden z účastníků odřel koleno.
 Po celou výpravu panovala výborná nálada, zazpíva-
li jsme si několik písniček. Ale poslední kilometry před 
obědem byly krizové. Všichni jsme se těšili, až si opečeme 
špekáček a odpočineme si, když jsme došli ke kostelíčku, 
děti rychle rozdělaly oheň a začali jsme opékat. Po 
cestě zpátky jsme postavili domečky pro skřítky a došli  
do Bludova. Za celou výpravu jsme ušli krásných  
12 kilometrů a výpravu si moc užili.

ses. Barbora Vondrušková
Junák, středisko Františka Pecháčka

foto: Barbora Vondrušková, Adam Kašpar

Dne 27.5.2023 proběhl na nohejbalovém kurtu na 
víceúčelovém sportovišti u hasičárny 2. ročník Memo-
riálu Evži Fazora – turnaj v nohejbale trojic. Turnaje se 
zúčastnilo krásných 12 družstev. Prvenství putovalo do 
Postřelmova, druhé místo do Bohuslavic, třetí a čtvrté 
místo podrželi borci z Bludova. Všechna družstva byla 
odměněna za svůj výkon cenami, které jsme obdrželi nebo 
mohli pořídit díky sponzorům turnaje, kterým patří velký 
dík.
 Poděkování patří také celému realizačnímu  
a přípravnému týmu, díky kterému celý turnaj proběhl 
hladce a na jedničku. Děkujeme též všem zúčastněným 
družstvům za úžasné sportovní výkony a kamarádský 
přístup. Budeme se těšit na další ročník.
 Sponzoři turnaje: Jaroslav Janko (Bludov), Obec  
Bludov, Luděk Březina (Bludov), Pavel Hegedüs  
(Bludov), Palírna Bludov, Jaroslav Jarmer (Bludov),  
Bohuslav Los (Bludov), FAST Šumperk, Vitásek Ruda 
nad Moravou, Hostinec pod kostelem Bludov.

Evžen Fazor, předseda Nohejbal klub Bludov, z. s.
foto: archiv Nohejbal klub Bludov, z. s.

MEMORIÁL EVŽI FAZORA

Spolky



 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Bludovan vydává Obec Bludov, J. Žižky 195, Bludov 789 61, IČO: 00302368. Vychází 1x měsíčně. Uzávěrka dalšího  
čísla vždy 20. každého měsíce. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod č. MK ČR E 12 895. Místo vydání: Bludov, náklad 1 300 ks. Redakční rada:  

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., Karel Bank, Mgr. Alena Bauerová, Mgr. Karel Směšný. Výkonná redaktorka: Bc. Barbora Haušková. 
 Jazyková úprava: Mgr. Alena Bauerová. Adresa redakce: Kulturní dům Bludov, 789 61 Bludov, e-mail: bludovan@bludov.cz, fotografie a kresby archiv obce Bludov. 

Grafická úprava a tisk: KartoTISK s.r.o. Šumperk, Žerotínova 2075/48.

Bludovan 6/2023

SADA OČKOPLOCHÝCH KLÍČŮ
+ SADA PEPO

Rozměr klíčů v mm: 7, 8, 9,10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19,  20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 32

1.990,-

2.725,- ++

Pletivo ZN
50x50/2.0/1500 mm
ND (25 m)

1.790,-

5.490,-

Žebřík AL un. 3d- nosnost 150 kg

3 x 11

Stavební kolečko
60 l umožňuje snadno
přepravu těžkého
nákladu například
stavebního materiálu,
lze však využít
i na zahradě,
nosnost 100 kg

členové HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA 
mají občerstvení ZDARMA.

ÉÉ
na chatu do Vlčího dolu,

které se koná 

v sobotu 19. srpna 2023 
od 12 hodin

MYSLIVECKÉ SPECIALITY 

BOHATÉ OBČERSTVENÍ

MYSLIVECKÁ TOMBOLA

ATRAKCE PRO DĚTI

Na setkání s širokou veřejností 

se těší bludovští myslivci.

Myslivecký spolek 
“Hubert Bludov”

Vás zve na

MYSLIVECKÉ
ODPOLEDNE

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-


